
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI - POLIZIA LOCALE

Determinazione Dirigenziale n. 475 del 13/09/2024    

Repertorio Generale n. 1423  del 14/09/2024 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA - RIPARTO DEL FONDO DI SOLIDARIETÀ COMUNALE 
(FSC)  ANNUALITÀ  2023  E  ANNUALITÀ  2024  -  SERVIZIO  DI  TRASPORTO 
SCOLASTICO  STUDENTI  CON  DISABILITÀ-  PRESA  D'ATTO  DEL  CONTRIBUTO 
MINISTERIALE  CONCESSO  E  DESTINAZIONE  DELLE  RISORSE  AGGIUNTIVE 
ASSEGNATE AL COMUNE DI TAORMINA. CIG B2FD12EF57 . 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E DEMOGRAFICI 
- POLIZIA LOCALE 

Determinazione Dirigenziale n. 475 del 13/09/2024  
  

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA - RIPARTO DEL FONDO DI SOLIDARIETÀ COMUNALE 
(FSC)  ANNUALITÀ  2023  E  ANNUALITÀ  2024  -  SERVIZIO  DI  TRASPORTO 
SCOLASTICO  STUDENTI  CON  DISABILITÀ-  PRESA  D'ATTO  DEL  CONTRIBUTO 
MINISTERIALE  CONCESSO  E  DESTINAZIONE  DELLE  RISORSE  AGGIUNTIVE 
ASSEGNATE AL COMUNE DI TAORMINA. CIG B2FD12EF57 

IL RESPONSABILE DI AREA
Premesso che 
 con  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  10  gennaio  2024,  annualità  2024,  il  

contributo di cui all’art.1, co. 449, lettera d-octies della legge n.232 del 2016, pari ad 80 milioni 
di euro, destinato ai comuni delle Regioni a statuto ordinario, della Regione Siciliana e della 
Regione Sardegna, è stato ripartito sulla base dei criteri e delle modalità esplicitate nella nota 
metodologica recante “obiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti disabili e modalità di 
monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2024”;

 l’allegato B “Utenti  e Riparto risorse aggiuntive”,  per il  2024 prevede l’assegnazione per il 

Comune di Taormina, della somma pari ad € 21.955,10;

Considerato che 
 I comuni sono tenuti a destinare  le citate risorse al potenziamento del servizio di trasporto  

scolastico degli studenti con disabilità frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e 
la scuola secondaria di primo grado;

 Tutti  i  comuni  delle  Regioni  a  statuto  ordinario,  della  Regione  Siciliana  e  della  Regione 

Sardegna,  beneficiari  delle  risorse  di  cui  alla  ripetuta  lettera  d-octies,  sono  sottoposti  al  
monitoraggio  e  certificano  il  raggiungimento  dell’obiettivo  di  servizio  attraverso  la 
compilazione della scheda di monitoraggio e rendicontazione;

Dato atto che  

copia informatica per consultazione



 il  Comune di  Taormina  garantisce il  servizio  di  “Assistenza  sui  Pulmini”  per  Taormina 

Centro, Trappitello e Mazzeo, luoghi in cui sono presenti i plessi scolastici;

 del servizio scuolabus, usufruiscono anche i minori con disabilità.

Visti
• Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 gennaio 2024;
• Lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte di:
1. di prendere atto:

del contributo concesso con Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze del 10 gennaio 2024 al Comune di Taormina, per il servizio di 
Trasporto  Scolastico  Studenti  Disabili  per  l’importo  di  €21.955,10,  riparto  del  Fondo  di 
Solidarietà Comunale (FSC) per l’anno 2024, somme trasferite al Comune, giusto ordinativo 
d'incasso n. 5081 del 04.06.2024;

2. di impegnare la somma complessiva  di € 21.955,10 alla Missione 12 , Programma  07, Tit. 1, 
Macroaggregato 03, Capitolo 12071.03.01207112 , esercizio finanziario 2025;

3. di prendere  altresì atto che il servizio di “Trasporto Scolastico Studenti Disabili” individua i 
suoi  creditori  nel  personale  già  selezionato  mediante  avviso  pubblico  per  l’anno scolastico 
2024/2025, da gennaio 2025 a dicembre 2025; 

4. di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziari ai sensi dell’art. 

151 comma 4 del D.lgs. n. 267/2000.

Di dare atto, che ai sensi dell’art. 29 Dlgs. 50/2016, che la presente determinazione sarà pubblicata 

nella sezione “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti”,  con l’applicazione delle 

disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 475 del 13/09/2024

Funzione.1     AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI - POLIZIA LOCALE 

Oggetto:     IMPEGNO DI SPESA - RIPARTO DEL FONDO DI SOLIDARIETÀ COMUNALE (FSC) ANNUALITÀ 
2023 E ANNUALITÀ 2024 - 1- PRESA D'ATTO DEL CONTRIBUTO MINISTERIALE CONCESSO E 
DESTINAZIONE DELLE RISORSE AGGIUNTIVE ASSEGNATE AL COMUNE DI TAORMINA. CIG 
B2FD12EF57 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 12071.03.01207112 1099/2024 € 21.955,10

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 14/09/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


